liber potest elicere actum voluntatis bonum et quanta facilitate possunt esse hoc elicere efficaciter tanta facilitate possunt esse boni quod non facit quilibet quod melius est si vellet efficaciter id facerit: argumetum inititur baculo arundineo. Rursum quando homo est in extremis et dicitur superius vale calces in igne vel aqua vel a fratre domino vel gratia infinitimate de tenitus sensualitas abhorret suam naturam mortem et ratio ob vicinitatem impedit plurimum ab actibus spontaneis bonis ut per ad sensum plerique reluctantur motione spirituali sancti et cu[m] pharao inducuntur adhereo illi parti propter rationes istas quod gradus delestationis peccati rite circumstantias in existimacione parvo tempore sufficit ad delestionem peccati quo ad culpam sic secundum quod pena eterna mutetur in temporaliter. Sed contra istud arguitur quod ex illa solutione sequitur quod atritio et contrito non differunt immo quod nescit est atritio: consequens est inconveniens et antecedens probo consequentiam si quis elicit delestationem peccati sui propter deum in instanti in illo infunditur gratia et quodcumque est gratia illa delestatio est contrito et nunquam habebit atritios successivem elicitatur per ultimum instans non esse sequitur idem: quod probabo sit ultimum instans non esse in quo nos sumus in a iste actus non est in immediate posita iste actus finis vel aliquid eius erit et quodcumque aliquid eius erit gratia infundetur per dicta ante quodlibet instans futurum post hoc instans a ille actus erit contritio: non valet modus istius gabrielis etiam mecum convenientius et collucione principali et in illo instanti quo gratia infunditur adhuc delestationem est contrito sed in media et post hoc erit contritio de gratia non concurret in illo instanti peto ab eo quare gratia non magis concurret in isto instanti quod in alio frequenti viso quod ipse tenet et ratio facit creaturam posse actum elicere in instanti. Rursum si homo pure partibiliter elicit delestationem per ultimum instans non esse quoque instanti dato quo gratia erit in anima concurrit cum illo actu et in quilibet instanti futuro immo aut quodlibet instans futurum delestatio istius erit contritio et non dabis atritionem forte dicitur non dat instans adequatem atritionem quod ad producit vel existere sed precedit contritionem sicut non datur instans in quo secundus angelus primo est post precedens positio et inmediate posse cum producatur: hoc nichil est dictu datur instans in quo secundus angelus est licet non datur primu[m] instans esse eius sed ultimum non esse in proposito nullu[m] das instans atritionis. insuper licet alibi admisimus tres angelos esse productos immediate posse de danda instans determinatum productionis medi et indeterminatum extremorum non tamen dando unum in instanti primo admisimus duos post se esse in immediate productione ergo non potes post hoc ultimum instans non esse atritionis dare atritionem instantaneam et tunc contritionem. Sicut dicas vel atritio est bonus actus vel malus transiret quod sit malus non ratione illius infunditur gratia sed ratione actus boni et sic

**Distinctione quarte questio scda.**

deus non dat sine ratione actus boni gratiam. For  
te dicit illud est contra communem modum loquendi  
in theologia iecis quid faris. Cum primo multis  
theologis placet qd nemo potest aliquid mereri de  
condicione et sic non est standum in illa distinctione.  
Cum secundo viere ratione et fundamento quod  
rationabile appetit et ratis consequenter. Cum  
tertio multa sunt plantara in capitibus pmi minus  
solidis aliqui dicunt attritionem esse de aliquibus  
peccatis et non omnibus et sic dicentes attritiones  
esse actu malu vel est timor seruiss a timore co-  
minister inchoante penitentia ad hoc magister intro-  
ducit in tertio capite huius distinctionis illud. Et saye  
xxv. a timore tuo domine concepim⁹ et peperim⁹  
spiritum salutis non semper prequirit iste timor nec  
attrito ad hoc sequatur contrito multi feme-  
rati viri de discrimine inter attritionem et contritionem  
superficialiter loquuntur. Unde beatus thomas in  
xvij. distinctione dicit duplex est opinio an attrito  
potest esse contritus qdnam enim dicunt qd attrito sit  
contritus sicut fides in formis sit formata sed hoc non  
potest esse qd quam habitus fidei in formis sit for-  
matum tamen actus fidei in formis sit actus  
fidei format qd actus ille transit et non manet ve-  
mente charitate. attrito et contrito non dicunt ha-  
bitum sed actum de paleo biphariam istud prote-  
gere nittitur ymō tenendo qd intensio forme non  
sit per additionem graduelam. alio modo est idem  
actus elicitus a gratia et sine gratia sunt hic multa  
falsa iudicio meo sicut doctoz sanct⁹ dicit de habi-  
tu sic dico de actu iste idem actus numero fidei in  
formis et fidei format successive licet impossibile  
sit idem in formis stat sorē peccatorum  
continuare actum per breue tempus et cum illa con-  
tinuatione detestabitur peccatum non repugnant duo  
actus in anima simili virus in intellectu et aliis in  
voluntate quisimo nec duo in intellectu min⁹ valet  
comētū perit data pma gloria et non concessa no  
video quo per hoc uitare propositum fin dicti est  
multū pleriq⁹ actus continuantur ante gratia gratia  
superueniente attrito ergo vel est diligētia de  
aliquibus petis etiā oib⁹ led in eis placidem vel  
displacitam peccatorum solū formidine pme fin illud  
poete. Derunt pecare mali formidine pme et ista  
nunq⁹ potest esse contritus nisi sicut aer potest esse aq  
qd succedit locollus nec est necessarium oēm re-  
surgentē habere hanc attritionē p̄tūlīcet ita ple-  
riq⁹ sit ratione attritionis deus non infundit grati-  
am sed ratione contritionis. Contra dicit tunc  
contrito est causa gratiae et gratia effectus cōcurrat  
cum contritione et est actus meritorius. Respon-  
deretur contrito est solum causa sine qua non respe-  
ctu gratiae deus creat se solo an gratia effecti  
ue concurrat ad actum meritorium latior habitus est  
sermo pzo nunc supponit qd sic et naturaliter co-  
currat cum contritione ad eius productionem nec in-  
convenit effectum ym⁹ cause etiam causa sine qua  
non illi⁹ cause. Ex quo patet facilius est voluntati  
continuare sua contritione qd tam primo inchoare

correlaris est lucidū supponēdo qd deus auget gra-  
tia fin clementia actus meritorios dat adiumentū gra-  
tuitum voluntati ad cooperādū cū maiorata causa  
naturali voluntas facilitat potest exire in actu non  
tamen est ppterēa consequens qd omnis excessus  
potentie ad resistentiam sufficit ad continuandum  
motum et nō ad inchoandum cū ab omni propor-  
tione equalitatis maioris sit actio. vñ. p̄blicoz. dicit  
si quis elicit contritionem in instanti gratia inuitat  
illam elicitionē et facit eam intensiorē qd fuisse trans-  
ferat illud statutus detectandi fuisse ut duo sine gra-  
tia de potentia dei absoluta qd superuenient gratia et  
causalitatem suā naturalē habet actus erit ut duo  
cum dimidio vel vna tertia sed de reciprocō aggra-  
mento alibi inq̄m⁹ qd aliquod matūs apparenſ qd  
actus et habitum naturalē et sic est aliquod prioritas  
inter contritionem et gratiam et ecclōrū nec illud  
absolum est qd a habeat quād prioritatē respectu  
et contra patet analogia de numeris qd multiplicatio  
nem qd cū digitō auferendo totūs minorē  
a sua dena quoq⁹ vnitatis maior elongatur a de-  
nario: et si vnitates fuerint pares candem legē sub-  
eunt auferenda a octo a b octo a rationem maioris  
et minoris vñclīm accipit sic de gratia et contrito  
ne de merito congrui et condigni nūc non p̄quiro.

**Distinctione quarte questio scda.**

**S**econdo queritur circa hac distinctionem  
decimam quartā an per sacramentū peni-  
tentie peccatum mortale delectar declaratur  
vñs terminus post hac cōclusum respondet. Botādū  
bitur cum impugnatione penitentia questione prece-  
denti qd ad rationem termini tacta est p̄o vna ac-  
ceptione. Iterum dicitur penitentia capis duobus  
modis: vñmō vt est penitentia virtus de qua ac-  
ceptione p̄tētiōne precedenti locuti sumus. Secun-  
dom capitur penitentia pro sacramento et voca-  
tur penitentia sacramentū nec talis modus loquen-  
tis de estinguatoribus esto qd superius quididatū im-  
mediate iungatur sine connectione suo inferiori qd  
additur ad collendum amphiboliām: sed qd enti-  
tas est penitentia sacramentū p̄iū p̄videndum  
est. et dicitur cur de ratione sacramenti fit qd sit fe-  
nibile signum est connotatio p̄incipalis illius ter-  
mini sacramenti: penitentia et quelibet species ei⁹  
debet distincte idem connotare. et opotest dicere qd  
est homo penitens p̄blier vel verba: sed accōmo-  
datus dicitur esse verba propterea ut videatur qd  
entitas est non ponam quididatū genus in diffi-  
citione puta hunc terminū sacramentū magister  
sed capitulo huius dicit est penitentia exterior qd est  
sacramentū interior est virtus metia loquens de  
penitentia virtute et penitentia sacramentū immē  
penitentia sacramentū debere esse sensibile si-  
gnum sed sic diffinatur. Penitentia est verba certa  
prolatā a p̄bclero iurisdictione habente cum in-  
tentione debita significatiā penitentie solū a peccatis  
verba ponuntur loco generis et tantum valeant si-

**Distinctione decime quarte. questio scda.**

Folio. lxviij.

et voce loco generis qd est terminus denominat  
superioris officii penitentia est verba sed non ecō  
verbo: sed illa est accidentaliter predicatione comōta⁹  
huius termini p̄ia est extranea respectu huius ter-  
mini s̄ba patet ex particulis positis in eius distinc-  
tione. reliqua particula ponuntur loco differentie. di-  
citur certa quia non omnia sufficiunt et sunt talia ab-  
soluto te ab omnibus peccatis tuis vel peccatis tuis  
quia si ab uno mortalib⁹ ab omnibus scdm̄ leges del  
positam. vel ego absolu te ab omnibus peccatis tuis  
In nomine patris et filii et spiritus sancti. reli-  
qua verba ponuntur loco oratione: illa verba non  
sunt ita p̄fecta sicut in sacramento baptismi vel eu-  
charistie. Dicitur a p̄bclero quia nō sacerdos nō  
potest absoluere. mathei. xvij. dictum est ap̄ostolis  
quorum dimisit peccata. zc. quibus p̄bclero  
succedit quo ad hoc. additur iuris dictio nē habē  
te quā sententia lata a non suo iudice nulla est si al-  
ter sacerdos ab absoluere tentauerit nichil facit. Dicitur  
cum intentione debitā hoc est intendit facere qd  
mater ecclesie intēdit scilicet ministerialiter auto-  
ritate chilī ab absoluere. Et illa distinctione infe-  
rior corollaria. Primum est hec est disputa peni-  
tentia est penitentia capiendo a parte subiecti p̄o vir-  
tute a parte predicti p̄o sacramento. Secundo  
sequitur qd habent connotaciones impertinentes pe-  
nitentia sacramentū supponit p̄o verbis connotā-  
do qd proferant a p̄bclero iuris dictio nē hīte. zc.  
Tertio sequitur qd dicimus peccata sunt mate-  
ria sacramentū penitentie vel homines peccatores  
libi materia non capitur p̄o materia ex qua sed cir-  
ca quam quo circa multū se inaniter fatigat et pec-  
cata sunt materia penitentie an homines se p̄fitētes  
dico qd ambo sunt materia penitentie quia circa illa  
exercetur penitentia sacramentū. Quarto sequi-  
tur qd sacramentū penitentie non coponitur ex ma-  
teria et forma nisi velitis dicere qd ante colazone vi-  
debar qd voces sunt aer loquar cūz cōter loqntib⁹  
qd voces sunt accidētia in aere nullū accīs p̄ponit  
ex materia et forma metha cōfīlībile libi est materia  
et qd requirit intētio p̄bclero qd est spūalis rōnem  
formē p̄cipiat no p̄i coponit vñtū hoc aliud cū ver-  
bis p̄zillū. i. q. i. accedit verbi ad elementū et fit  
sacramentū circa p̄ncipiū baptis̄ triphariā exposi-  
ti et qd expōsitiōes nītis dictis cōfīlānt. Quinto  
sequit qd contrito nō est p̄o p̄fē p̄fālātū p̄fālā  
coponens contrito nichil aliud est qd p̄fālātū qd  
est accīs in aia p̄fālātū est accīs i aere nec  
est p̄s subiectū sc̄de intētioñis s̄p̄t̄ pars p̄fē  
ad hunc sensū qd p̄fē p̄fālātū qd p̄fē p̄fālātū  
causat p̄fē p̄fē nō sicut cā  
proprie dicitur sed dicitur cā sine quā non est sic parti-  
pat condītōes partis: totū nequit esse sine partib⁹  
et eas presupponit et sunt p̄ores natura: sic p̄fālātū sa-  
cramentū contritionē confessionē in voto pariter et  
satisfactionē p̄tēre qd p̄tēre qui satisfacere ha-  
bet: sine illis penitentia nichil valet: p̄fālātū interdum  
collective capitur p̄ illis tribus: et sic p̄fē vñtū est  
pars p̄fē sicut lapis est p̄s cumuli. Sexto sequit  
qd frequenter est sacramentū p̄fē sine gratia vt si  
non habente penitentiam virtutem. et sic patet qd  
equivoce capitur penitentia quando dicitur mag-  
dalena est penitentia p̄bclero infligit venientiam  
p̄bclero absoluit virtute penitentie. Tis nota-  
tis respondetur per conclusiones. Prima est:  
vere penitentia ante sacramentum penitentie acqui-  
rit remissionem suorum peccatorum. probatur ex  
questione precedenti qd p̄fālātū aliquis haberet  
dōfīlātū paratus facere emendātū de peccatis  
suis propter deum remittuntur ei peccata sua et in  
funditur gratia. Secunda conclusio virtute peni-  
tentie sacramentū emittit ad confessionem per ver-  
ba sacramentala conferuntur gratia penitentia: p̄-  
batur conclusio: omne sacramentū noue legis con-  
fert gratiam virtute operis operati in capace: et  
positus transiens ad confessionem dolens de peccatis  
est buiū modi sigitur. Tertia conclusio:  
sacramentū penitentie nullo modo delet pecca-  
tum: probatur sic: vel transiens ad confessionem  
p̄tēs dolet qd sacerdos aplīct sacramentū vel  
simil. vñcōlō istūm̄ dato peccata deletur per pe-  
nitentiam virtutem si non dolet de peccatis peni-  
tentia sacramentū non dolet: qd patet: baptism⁹  
non dolet peccata actualia cōmīsa sine dolore pre-  
vio: ergo nec a fortiori penitentia sacramentū: al-  
lumpsum patet ante in materia de baptismō: hoc  
magister sententiarū tenet. xvij. distinctione qua-  
rti. capite sexto septimo et octavo: et doctores com-  
munita. Ex his conclusionibus infero corre-  
llaria. Primum est vñtū est nītis detinari pecca-  
ta perpetratā et p̄tēlātū quando homo facit vñtū  
opus bonū moraliter quod alias esset meritorius  
nisi quia est in peccato perdit meritum quia opus  
est mortuum. Secundo sequitur: celebrans di-  
cens horas vel similiter faciens in quōtū alto ope-  
re bono debet in p̄mīs sua peccata plangere pro-  
pter deum et velle propter deū facere illud et hoc  
sollicitate debet dicitur p̄dicandā quia plurimi ex-  
istimant se esse in peccato post illa perpetrata quo-  
tūcōlītānt exterius quod falsū est. Contra af 5 p̄d.  
prīmā solutionē af sīc nūllo gradu hō tenetur ha-  
bēre contritionē p̄ me: qd nō tenet hōē contritionem.  
Arquatur sic in foīmā: nullū gradū contritionis  
tenetur peccator elīcere: quelibet contrito est  
aliquis gradus contritionis: ergo nullū gradū  
contritionē tenetur quis elīcere: consequentia tenet in  
celarent ex parte medit distributī: maior patet se-  
cundum dicta in questione precedenti non requiri-  
tur mora temporis nec gradus. Et minor patet qd  
quelibet pars foris est gradus vt capimus non ac-  
cipit gradus contritionis: ergo nullū gradū  
contritionē tenetur quis elīcere: consequentia tenet in  
celarent ex parte aliquota determinata pro  
occaūa nona vel decima quā sāmīnoz est falsa in  
illo sensū. Forte concedit consequentiam ante-  
cedens et consequens: sed hanc negas nō requiri contri-  
tio in graduā delendū p̄tēm̄. Cōtra ante dictum  
est qd idē valedicere requiri contrito ad delendū  
peccatum et contrito requiri ad delēdū: ergo  
illarum contradictionē equivalent. Respondet  
m̄j

## Distinctionis decime q̄rte questio sc̄a

concedendo cōclusionem in clarent : sed hec conditionalis est vera si peccatum perpetratum delectur opus est contritione in sensu quo ante concessum questione precedenti. **C**ed contra illud ar̄ se queretur q̄ alibet contrito penam et culpam delecteret cōsequens est falsum q̄ et abs. falsitate cōsequens probat q̄ tunc ecclesie supuacanea ipsoenerit p̄nitūm salte non est aliquo mō necesse: h̄z sequitur p̄ capio contritionē in cōlasm̄tūm quicq; vel vt dō. **L**e cōtritū p̄ vni gradū p̄ se sufficit ad delēdū p̄tūm et mutat penā eternā in tpalementū suplūtū vñgūtipes cōtritio n̄ similes: q̄ illa p̄tūfidei fac̄sacerd̄tis mōz debita post mutationē pene eternā q̄ oia p̄tūa fcedentia; q̄ reliq; partes graduales cōtritionis sufficiunt pro pena imo millefies pro simili pena q̄ dura ret vñq; addi iudicūt; & superuacanea imponit p̄ea vel nōlibet p̄ cōtritionis sufficit ad delēdū p̄tūa contra dicta. **P**reterea cōtritio ex p̄tūm mūtūs sunt in eodē sbo: ergo vñu nō tollit alid. **C**orte negas p̄iam charitati eroze de opposito contūptū et nō sunt in codē sbo. **C**ontra vel cōtritio successiva producit vel in instātū. Sip̄tū signēt̄ duo/vna medietas eius p̄tūlū tollit: q̄ s̄t̄ quælibet alia pars sed p̄tes sunt infinita; q̄ ab infinitis partib; tollit p̄tūlū. Si dicas a totali cōtritione et nō ab aliq; p̄ te. **C**ontra medietas eius vel octaua si effet seorsum tollerit̄ pecaata meritoz̄ / hoc est deus q̄ illa cōtritionē tolleret et non est iniuria valiosus in toto q̄ segatim q̄ virtute ynius p̄tūlū pecaattū. **S**i succellū apparet̄ argumētob; q̄cūnq; contritionē data in illā p̄tūfidei est delectu: si nō cōtritio esse est cōtritio et vbi est successio sicut ante oī mori et si meuerit ergo non dñe cōtritio tollit p̄tūlū. **C**ontritio negando cōsequitā q̄ alibet cōtritio pena et culpā tolleret et ab p̄batōne q̄ vna medietas tollit pecaattū: conceditur hoc eff̄ si deus ac ceptat quæcumq; gradū q̄ amplius nō imputat pecaata p̄petrata ad pene eternā sed illa in tpalementū cōmutatur. et cōcedo q̄ sept̄e partes eq̄ illius contritionis manent q̄ non tollunt pene tpalementū puta ieiū nū sex diuerbū mōrē deus nō acceptat lic: sed bñ verū est q̄ deus plus nō nobis largitur dimittēt̄ de mortale q̄ dimittēt̄ reliqua pena nō in nego quin ita intēta pōt̄ est cōtritio q̄ p̄tūlū dimittit̄ cuius culpa: deus sic acceptat quælibet actū vt nō tute eius quælibet culpa dimittit̄ et cuq; contritionē sit meritoria deus oia p̄tūlū dimittit̄. **S**ed oī dictur q̄ oī actus meritorie q̄les equale p̄missū essetale merent̄ concomitan̄t̄ noī sic dñe p̄mō accidētale vel diminutione pene p̄misus actus meritorius post p̄tūlū mortale merent̄t̄ p̄misū celo sicut sc̄s et cū hoc remissione culpe a relaxationē pene eternā sed hoc est de paccisōnū plus pene h̄z dimissū iterdū p̄ q̄ationē leardi q̄ idelargisse duodenūz̄ p̄s per indulgenias et p̄ces aliorū. **L**ertorio dico nō sp̄ illo h̄z tollit malū tollit mūtū in reb; naturalib; q̄ ḡa fortio in agētū liberis et cū minima cōtrito forte q̄ potest eff̄ secoūt̄ nō in tuorūt̄: illa electiū iūt̄ et illa sufficiat ad deletionē p̄tūlū mortalit̄ et nō iūt̄ infinite tales. **A**dversarii non p̄fit se iūt̄are illo mō dīcūt̄ pollyz̄ retroz̄ in eos dāndū gradū q̄ sp̄ dīcūt̄ sufficere q̄ quelbet parua de cōtestatio super illam sufficit ad tollendam totā penām: quo fit de statio mortali p̄s peccati ipso p̄potioabilit̄ tollitma fore penā q̄ de cōtestatio venialis q̄ infūtūt̄ ex tensiue ethob; et confonit̄ vrbib; lupub; dat delictū lughabūt̄ charitas. **H**aduerte q̄t̄ dicimū dīmōt̄ p̄tūlū p̄cōmōrtalib; p̄ contritionē mutat pena eterna in tpalementū h̄z sic intelligitur debet pena eterna illi q̄ dīsc̄dit̄ cū p̄ceccato mortali ratione mortalis sed cū iste cōteritur delīpōt̄ tollit̄ tota pena deb̄ta illa tollit̄ et r̄siderat alia pena tpalementū hic facta vel in purgatoriō q̄ nullo mō cōicāt̄ cū pena eterna et sic dicimus mutat pena eterna in tpalementū: q̄ non nullib; peccato mortali debetur pena eterna sed solū illi cū quib; discedit̄ nero et constantinū fac̄t̄ vno moe talia equalia a b; constantinū cōteritur de b; tota pena respondēt̄ b; et folum finita intensiue et extensiue: a debetur infinita pena extensiue: sed in vulgar mō theologali dicimū cūlibet p̄tūlū mortalit̄ debebit infinita pena ex ligidūt̄ offendē est et mis̄a et eterna in tpalementū cōmutatur. **S**ip̄tū si aliquid detinet̄ sua p̄tūrā p̄terita propter deū si non intēdit̄ se cōfiteri p̄t̄ loco et p̄te vel nō h̄z sp̄menynt̄ aī sua de cōtestatio est cōtritio cū sit actus bonū p̄ z̄ per p̄tūs generatiūs virtutis vel ab eo cōlūctus. **R**esidetur nō est cōtritio de rōne cōtritionis etlī q̄ cōfāt̄ in bñre et p̄tā tollantur q̄ non cōtingit̄ in p̄posito et fāt̄or q̄ ex virtutis quilibetac̄ bonū et actus virtutis intransiue et generatiūs virtutis: p̄s cum et actus vel habitus electivus in medietate cōsistit̄ et actus est actus iustitiae et bonus moraliter alii actū malū vel emissionez̄ q̄ sunt circumstantie actū bonū cōcūntūt̄ extrinseca non faciūt̄ actū alia bonū malū. quo fit statū p̄tūlū virtutis et cōtritio nē et non esse tales: h̄z cōtritio sit essentiale qualitas nulla qualitas est essentiale cōtritio. **C**ontra ex isto sequit̄ q̄ ex intentiū doloz̄ reprobāt̄ ad delectiōnē furtū simplicis sicut in x̄cōcidū vel matricidū vel cognolēdō virginē vñfāt̄ p̄tūlū celo q̄ et ans et q̄ sequit̄ perspicuit̄ est ex dictis: falsitas cōsequit̄ p̄z̄: pene debent aggrediri sc̄dm̄ qualitatē delicti. x̄cōsidū. q. j. Non afteram̄: mō cōtritio est p̄tā p̄ formicatiō religiose magna pena ipsoīt̄. Respondeat̄ q̄ non sequit̄ q̄ ex intentiū doloz̄ requirit̄ p̄ magnop̄t̄ et paruo mūllū requirit̄ p̄tūlū est sed q̄ cōditionalit̄ argumentū forte intelligit ad ē rendērō distingū vel quo ad intēsionē graduale et cōst̄rafeat̄ vel ē cōm̄ sp̄z̄ essentiale et sic negā ille volitio nōs nolo p̄tūlū furtū p̄petrāt̄ me: nolo p̄tūlū homocidū furtū p̄petrāt̄ me iste due nolint̄ q̄ realiter sunt cōtestatiōs p̄cē essentiale distingūt̄: sc̄da nobis distingūt̄ sp̄e a p̄mā: h̄z aliud obiectū: iste de cōtestatiōs sunt pene iūdūt̄atice si loquāt̄ dītristīcia q̄ est ē pena nolint̄ naturalib; sequit̄ an sit eiūt̄ speciei. dubius est q̄q; cause producēt̄ specie differant̄ non op̄s effectus et p̄tūlū a sole etiūt̄ productō: nec oppōsitiō p̄tūlū p̄tūlū p̄tūlū

Distinctionis decime q̄rte . questio scđ.

folio. xvii

ta q̄ sint eiusdem speciei non est multū virile insiste  
re ad hoc dñm dñm cū toto isto. dico dñ plus detesta  
ri peccati matus q̄ minus plus iū detestabilitate &  
malorum pena est exterior assumenda. et scdm illō deu  
terono. xxi. scdm mensurā delicti pebet esse et pla  
garum modis. et apocalyp. xvii. q̄tū glosofauit  
se in delictis tuis et te tormentum lucis et cū do  
lor est partialis pena pōt rationabilr plus doleze s̄  
q̄ teneat intēsue non apparet cum quilibet sufficit  
et potest capere alias penas pro pñia iniuria vel sic  
quis plus dolet plus ap̄cipiatue ex grādi delicto q̄  
pusillo; quēadmodū viator plus appetitiae deū di  
ligit (t̄ non gradulr) q̄ patrē dolor sensualis de a  
missione patris ē malo q̄ de p̄cto operato; sed nō  
rōnalis q̄ vñiquodq̄ facilis mouet a propō mōto  
et q̄ extranea cū vīres sensibiles mouentia propriis  
objectionis mouentia a propō mōtoib⁹ vt tactus a ca  
lo vel frigore q̄i mouetur ex redundātiā virtutū su  
periorū mouentia ab extraneo mōtoe igitur rōnalis  
est maior de p̄ctō q̄ de patre q̄ plus amat patres q̄  
me non est me dignus dicit xp̄s flem⁹ et emitit⁹  
lachrymas expiatory teste interdū inuit⁹ interdum  
nolescias a fusile nō flem⁹ alīq̄ feminis et moles car  
ne vel ex habitu gente facile flentimo idem post  
secundos calices flet q̄ an flere ne q̄bat: nunq̄ in dī  
elachrymatione ad corruptionē vel ad indispositio  
nem subiecti. rom. xii. rōnabile sit obsequiū vīm.  
Illiū est clara dicere si daret michi optima amittere  
bona vīdē offendere pñmū est accipiendo; secūdo  
vero relicto sed cū hōies cuncta q̄ h̄b̄ dant. p̄ sua  
pelle si occurrit et in mēte an vellet pati mortem  
clitius q̄ comittere veniale dñs titius velle mortem  
subiret de p̄ptor horrore et conscientiā nō p̄det  
in talibus casib⁹ anticipabiles imozi: et potissimum  
in p̄ticulari plus horrem⁹ doliti feruentis olet. ioh.  
vel crucifīxū lauretū vel excoitationē bartholomei  
in p̄ticulari q̄ pena in vīl quantūcung⁹: proponat  
tū gratia dei frētes in potuſ cauere ab oī p̄cto fin  
sua fragilitate humanā et scbz q̄ deus largiſt diffi  
cile est et alienante q̄ nunq̄ veniale peccabit nō est  
op⁹ ad talia p̄ticulariter delcedere. Hoc dicens ber  
ta tenet nolle hāc formicatione fusile: q̄ tenet nolle  
bunc fusile demōstrādo magistrū siñar. vel rō  
landus: cōsequit⁹ in cōuenienti: p̄z cōficiāta: sūne hac for  
micatione nō fūsset hic genitus. R̄sidetur cōficiā  
ta et nullū: onus ad nolle cauā nolle effectū: sed  
berta dñ nolle est hoc mō per formicationē odie  
tes modū facient et peccatiū diligamus b̄az. Ide  
tis q̄re non intūngū contritio in pīa cū tollit pena  
sicut elemosina vel pegrinatio. R̄sidetur act⁹ anic  
sunt nobis occulit et se hībit ad nostrā intelligentiā  
sicut lumen solis ad oculū vestigiliōis vel bumbonis q̄  
re magis cōducit iponere pena sensibiliē ne trāḡs  
sores penitū nobis iūtē iūtē iūtē. Ad alīo  
r̄sidetur q̄ cōtritio non delet p̄ctū nō merito de  
us non iputat p̄ctā ampli⁹ et q̄pñmū contritio ē pec  
cata primo non iputat p̄ quod instas p̄z ex quest  
precedet. Et q̄ argumētū petita quo gradū cō  
tritionis peccatiū delef. R̄sidetur a toto cathe... et

deus remittit et partē pene debite fin̄ intentionem  
doloris. Scđo dico q̄ deus remittit peccatiū ratiō  
allicius p̄t q̄ est ei cognita et alia p̄t pro dimi  
nutione pene fin̄ q̄ ellibet et sua voluntas est causa  
quēadmodū concurrit cū corruptionē vīt⁹ grad⁹  
caloris primo et nō cū aliis q̄cito. Sed contra seq̄  
tur ex oībus istis q̄ equaliter peccates inequaliter  
punit quod est inconveniens in iustitia dei p̄t q̄ seq̄  
tur p̄z pena inferni superfičial vel potius solide pe  
na in hoc mundo erupat. R̄sidetur diligito: q̄ eq̄  
liter punit vel in eodem foro et sic negatur in diuin  
is foris conceditur idem vīmū carius venditū ar  
berdonis q̄ parsibus et salmōnis econtrario et sem  
per iustum et forum: sicut clericus declinans fōzū  
mitte ecclesiē degradatur et acerbūs punitur i scō  
[C] Secundūdū principaliſter artigur contra eadem  
cōclusiōnē probādo q̄ non teneoz dolore de pec  
atis meis: pater vel hoc est semper quando occur  
runt vel semel sufficit doluisse ita q̄ quando postea  
occurrit non est de eis dolendū nō pñmū postea  
peccata dimissā sunt et penitētā completa non est  
amplius de eis dolendū quod si concedas q̄o quo  
modo te habebit circa plā quando occurrit vel  
ea volendo esse perpetrata et sic de novo peccas vē  
nolendo et sic operetitū triflati et totiens quot  
enoscuntur. Si diccas neq̄ venolendo neq̄ voleō  
videtur in gratitudinis et sic iterū peccatum. For  
tia dicis debet nolle illa si occurrit. Contra q̄  
tū si occurrit beatis debent ea nolle sin mente  
beatipetri venit negatio christicū turāmeto et ma  
gadene formicatio debentilla peccata nolle et ad no  
litionem sequitur triflatia naturaliter vt beatus au  
gustinus dicit. xiiii. de ciuitate dei. c. xxv. igitur pe  
trus et magdalena habebunt triflatiam in patria.  
Præterea si contrito sit meritoz malo cōtrito ē  
magis meritoz et si cōtrito malo merito plus trifla  
ti rō q̄ patrī triflati vel saltem habendo suam causā  
nolle et hoc contingit vīnūs aliter in actib⁹ vī  
trīnsece bonis consequētē est falsum q̄ et antecedēt  
et probō fālūtētē consequētē. p̄querib⁹. xviii.  
spiritus triflatis explicat oīsa et mathei vīcēmōse  
x. Triflatis est anima mea vīcōz ad mortē: triflatia  
potest esse tanta q̄ per literā habetē: ergo talis  
non est rationabiliter assumenda nemo debet cēho  
mīcida et potissimum sūt auctoritate propria. Respo  
detur ad pñmū per propositiones. Prīma est nō  
semper teneoz detestari peccata mea p̄teritorū patz  
detestatussum. Secunda propositionē detestari peca  
tata cum semel dimissā sunt et preceptū affirmata  
timū semper obligans sed non pro semper fedē lo  
co et tempore quando occurrit et appareat q̄ ho  
mo tenetū tunc illa detestari ad hoc sōnat beatus  
augustinus in tractatu de penitētā dicens: peni  
tētā est quē dolentis vindicta semper punies in  
se q̄ dolet comitile et penitētā q̄ dolet et dedolo  
re gaudeat p̄ hoc videtur q̄pñmū occurrit viro pec  
catū tenetū illud detestari sicut de p̄ceptis affirmati  
vīs sīle bētū in colla fideliū vīndictāgetim quā sp̄  
optauerunt discrīmen est in pīa detestatione quā

Distinctionis decime q̄rte questio sc̄da.

tenebatur ipsi detestari et facere in dagine sufficien-  
tem ut occurrat ipso occurrere in speciali ipsius  
in speciali detestari ipso non occurrente detestari in  
generali: hic at post patim detestatione sufficien-  
tia non tenetur ultra explorare. Si dicatis hoc esse du-  
rificator: in est securi et potissimum qui est plena me-  
moria de peccatis: non est facile hanc sec̄dā positi-  
onē probare codēmodo respectu futuri committen-  
di certi est tenetur non habere p̄positū peccandi  
mortali nūc deus dimittet p̄cti vñū mortale  
ei habenti, p̄positū mortali peccandi detestatio ge-  
neralis hoc est oīo p̄ctō sufficit ad deletionem  
venialium vñū q̄ hō tenetur habere propositum non  
peccandi in posteri: sec̄dā illud bti ambo. p̄ista est  
mala sterita plangere et eterum plangēda nō emit-  
tere. Is hō cognitio ex sua fragilitate et p̄ficiē  
sua p̄tivitatem p̄t proponeare ex gratia dei q̄ i p̄o-  
sterum cauebit: qui t̄z cōcubina in domo vel alieni  
iridet cōfessionē. Tertia, p̄positū et si petro bea-  
to p̄t concurrent memoria sui p̄t et habeat nol-  
tionē eiusdem non tamē sequitur tristitia: p̄t: quis  
tristitia solum naturaliter sequit ex appetibiliō et  
nolitionē et deus potest impedire effectū quēcumq; q̄  
rūcūng causarum ito i deus subtrahit influentias  
generaliō coagēd cum illis causis naturalib; nō  
amplius producent tristia q̄q̄uis in formae ca-  
lēficit pueros. dñe tertio. Ad secūdū argumen-  
tum q̄b est partim superius tactum sed amplius.  
respondeur per p̄positōes q̄h̄tes. Tertia est  
aberrans vitam etiam sensibiliter et notabiliter  
propter puritatē mentis in aliqua laudabili admi-  
nistrazione non peccat sed meretur: p̄positū q̄i  
non constat ei: hoc p̄t quis in bello iusto dare se  
p̄t confitit sine peccato. lege insuper vitā pauli  
p̄tib; remite sancti anthonii et multo p̄tib; ratiū  
in egypto et aliib; fecerunt alij abbreviatu vte l; non  
formalit volebat abbreviare vitā beatus petrus q̄  
in gallicantu fleuisse fatur pro negatione xp̄i ita q̄  
lachryme fecerit rigas in genis pro negatione xp̄i  
et i hoc cōmedatur: fortes p̄t tuitio reipublice q̄  
se sec̄dū pure phantes exponere morti dubitans  
vitā post hanc vitam a fortiori christianus iher  
tus debet se exponere. Secunda est vbi videatur  
medicis q̄ aliquis vñis reipublice christiane et in  
periculo vite propter violente erigitur in q̄  
tali non multi tristetur si in extrema necessitate  
teat carthulensi religioso vñci carnibus q̄re  
non licebit subtrahere sicutum. Si petas an regrāt  
lachryme p̄z dictis q̄ non aliquibus malorū dete-  
statio in volitare non propter in lachrymas vbi  
ali, p̄sumit: profundit lachrymarū ob perpetra-  
ta scelerū dei offensia est laudabilis et fructu aīne  
suauis irrorat q̄ milis egypti et bonū est iudicūz  
gratiae dei sanguinentis quo circa q̄ habitū hō conti-  
nuet qui non hō habet fatigari nec q̄ non p̄t pro-  
curare difterit interdū deus minus detestanti vbe-  
riores p̄tigit lachrymas ne deficit in via sicut ma-  
ter debilē filii domi delicate mūritatis q̄ predili-  
git sine cibo mituit ad campos si non potest dolere

Distinctionis decime q̄rte, questio sc̄da.

Folio. Ixij.

predicatiū tercii, ppterā est alia appellatio sua de  
melle est hoc sortes penitentie p̄ctō finalis imp̄fite  
q̄ implicatē stante q̄ penitentie non est p̄cti fina-  
tem lachrymarum obtere. roga dñm̄t percutiat  
silicem coadiūtū et fluant aque mundet puto eos cu  
Jacob obfructos a phisitēis et fluent aque hoc est  
tollantur trice terrene animam illaqueantes.  
Tertio principaliter arguitur p̄ patim cōclusio-  
nem: aliquod est p̄cti mortale quod nō potest vele  
idem, rā ante p̄ista sacramenta per contritionē: ḡ male  
dictum est: p̄ista claret assumptum af̄ de finali impe-  
nitentia illud p̄cti nō p̄t deleri p̄ p̄istam legitur. p̄  
batur q̄ da oppositi et delerit: iā nō est finalis im-  
p̄fita contra hypothēsim quā capio finalē imp̄fia  
vñū reprobi fidolet nō das finalē imp̄fia legitur.  
P̄terā p̄cti mortale rationabilitē fit q̄ nō  
deletur p̄ detestationē: p̄ista est bona assumptum af̄  
bene sequitur sortes penitentie sortes peccauit: q̄is est  
rationabilitē voluntiā a sorte ergo et p̄ista. sortes  
se dicit et ita decendit est p̄ista est nulla quādmodū  
non sequitur hō cōsequitā est bona etatis et sci-  
tū et q̄ et addere et scio cōsequitā  
est bona. Contra illo dato habeo p̄positū q̄dīce  
et q̄ hec p̄ista et a me volitā est bona: mō pono q̄  
sortes velit hanc p̄istam valere sortes penitentie p̄t.  
peccauit. R̄siderit ad p̄imū p̄t. Prima est:  
de p̄ctō finalis ipsiē sortes p̄t penitentie. Sc̄da est:  
impossible est sorte penitentie de p̄ctō finalis imp̄fite  
Tertia: sortes non p̄t penitentie de p̄ctō finalis ip-  
nitentie. vco p̄cti finalis ipsiē q̄i homo discedit  
in mortali. p̄mū de hoc dicit et iher sc̄do. Prima  
prop̄ probat: capio hanc voluntiē solo finalē  
decedere in mortali p̄ctō. ar sic hoc p̄mū possum  
detestari. hoc p̄cti vel et p̄t potest et p̄cti finalis ipsiē  
legit p̄cti finalis ipsiē possum penitentie. p̄seq̄ntia t̄z  
expositio: et aīs claret: q̄ cōsequitā non dicit  
dubitū. Sc̄da pp̄t probatur: q̄z da eius oppositum  
vel saltē repugnante possibile est penitentie de p̄ctō fi-  
nalē imp̄fite c̄ illa est modalis cōposita et q̄ pres-  
dicti cōveniant inter se p̄t eodē t̄z adejto vel q̄  
et non repugnat: loquoz lege stante mō hoc est fal-  
sum. p̄terā medialis cōposita et p̄t inesse in  
prop̄ terminis sive fuerint cōnotatiōne sive abso-  
luti et soli tollere modis possibile est alibi et uigris  
bz hanc p̄t de inesse album est nigris sive modalis  
composita sit de inesse vel modalis simpliciter non  
insistit: sive ergo de inesse et de ista sortes penitentie  
de finali ipsiē q̄ est falsa lege stante sc̄do q̄ termini  
accipimus et ita multi termini vñntur. Ex patim  
conclusionē p̄z p̄cti finalis penitentie non est p̄cti q̄ non  
est p̄cti finalis imp̄fite a superiori ad inferi nega-  
tive cū distributione superiori. vcebā da eius op-  
positū vel repugnante q̄rile modales cōposita no  
opponit: impossible est sorte penitentie sicut ambe as-  
firmative q̄i impossible capitū sc̄do intentionali-  
ter non reddit: p̄positione negativa sc̄do que repu-  
gnat. Tertia pp̄t non est eadē cu secunda nec cu  
prima est modalis diuisa per hoc differt a sc̄da: sed  
q̄d p̄tis p̄tis et p̄tis subiectū p̄ista ponit et a parte

sc̄da nūc nos obligat. Ad tertiu r̄siderit negādō q̄  
habeat peccatum p̄ obiecto q̄p̄lūt et p̄ista actus  
desinit esse peccatum q̄d duraret p̄ t̄p̄ sicut aliq̄ ext  
stānti distingū q̄ peccati sit obiectū p̄tē vel p̄tē  
noledo et sic concedo et talis actus est bonū et in-  
eritorius: frūtū interdū hō peccatum p̄ obiecto par-  
tiali nō peccatum. ppter dei deus et p̄cti sunt ob-  
jectum illius nolitionis et ista nolitionē est frūtū re-  
spectu dei licet vñs respectu p̄cti et data opposita  
opinione peccati meritorio est oblectū totale nol-  
itionis: vel p̄istū volēdo et sic neq̄ lino est peccatum  
non tū ne gāndū est quin cu habitu p̄tē sit pecca-  
tū mortale: sed de actu intelligēdā fuit q̄ dīcī-  
mus. Forū p̄tis sub qua virtute cōtinet p̄ista. Re-  
spondeo p̄ista virtus nō est sp̄s sp̄alissima ino sub  
alterna sati excellēta in arbore aliq̄ est castitas aliq̄  
utis exēplū p̄mū nō mel luxuria deluxisse: mo-  
litio qua q̄s non vult luxuriarū est castitas sic ur-  
tio qua q̄s vult seruare sua castitatem. exēplū sc̄do  
q̄ hō tenetur penitentie volo penitentie. ppter p̄ce-  
p̄t superforis de peccato meo ego me habeo ac si  
alius essem ad infiunctionē pene. si capitā hunc actū  
nō mel destruxisse luxuria. ppter deit talis actus p̄  
ticipatē virtus theologica rationē quod ad obiectū  
finale et castitatis quo ad aliud obiectū sicut idem  
actus est vñs et frūtū sic idem actus acr̄ est  
castitas et virtus theologica sed apud loq̄ntes non  
vocat virtū theologica sed sole illa tres sp̄es  
et charitas: sed de hoc amplius in tertio p̄tes da-  
re eundē actū q̄ sit iustitia et castitas an et p̄cipit  
ili actus spectat ad vñam virtutē sicut ad altaz nō  
insisto aliqua penitentia nō est iustitia q̄i homo de-  
testatur peccatum pro tempoz quo non tenetur: et  
sic idem actus numero et iustitia et amicitia vt odi  
um peccati. ppter deit ille est actus charitatis in de-  
ut latu et actus iusticie. Si dicatis p̄ista virtus est  
habitus bonus et virtus: ergo xpo attribuenda est:  
cōsequitā est nulla: p̄z de fide et spe in materia ter-  
tiā et a fortio de hac virtute nec xpo nec beata virgo  
cōmūlū nō certa possiblē t̄z de detestationē pec-  
cati est difficultas. si nōlē peccasse a p̄cti metu fuit  
et necessariū per accidētē q̄, pp̄t de p̄terito x̄a  
non dependens ex vñda future cōtingētī sine di-  
stributionē ergo sua dñctoria est ipsoſiblē saltem  
per accidētē quo obligo ad velle peccatum mēū a non  
fuisse vel nolle a fuisse: et illa sit necessariā q̄  
accidētē a peccatum fuit et sua contradictria hoc mō  
impossibilis postē a voluntate mea depravata de-  
pendebat verificatio illius de p̄terito tēnēt habere deū p̄  
obiecto et moralē p̄ fine non satis dicunt idēz est  
crebzoſis et obiectū vñfūpa retigim⁹ et videtur  
beata virgo nō habuit p̄istam virtutē nec eius actus  
acquisitū nec opus est in baptismo q̄ habitus pen-  
tentie fuller et nullatenus cum cognovit deus q̄ ipsa  
eset omnis p̄tis expers nec egeretilla penitentia nec  
hoc est tollere a beata virgo aliquid ei datum ea  
dignam fed econseruo ipsa non considerauit tales  
mūcias si peccare detestarer satī intēta in collectiō  
de actualiū z in rebus ardūs circa filii et dato q̄d

### Distinctionis decime quinta questio secunda.

detestetur peccatum propter deum hoc non vetat quin spectata ad eadem virtutem ad quam alias sine tali relatione spectaret sortes detestatur sum furtum, propter deum illa detestatio spectat ad iustitiam semper velle actu bonum enolle malum circa eandem materiam propinquam ad eadem virtutem spectant velo temperaveri et nolo imtemperaveri ad temperantiam spectant sic de fortitudine et virtutibus reducibilibus ad cardinales discutuntur valet ut dixi quod antiqui doctores dicunt virtus theologalis h[ab]et obiecto deu[m] et moralis pro fine dilectionis sicut propter deum est actus charitatis et sorta habet pro partiali obiecto etiam finis actualiter voluntus est partiali obiectum non valer quod alii dicunt virtutes theologiae imperant actus aliarum virtutum ut charitas imperat latram sed penitentia virtus que detestatur peccatum quia del offendit habet di caram pudentiale supernaturale sed an sufficiat ad virtutem theologiae in tertio tangitur, qui fit peccator habet aliam quam virtutem quam non habet ille qui nunquam lapsus est; magdalena habuit penitentiam et priuata non habuit christum. Idem videtur de aera virgine aliquae virtutes presupponunt lapsus tales non sunt christio et sancte virginis dignae spes et fides non sunt negande a beatavirginis nam erat virtus in ea non dicerunt imperfectionem non infuerunt christi qui cum hoc quod currebat in studio quo ad corpus habebat bauum scilicet animam nec sequitur lapsus habet virtutem quam non habet lapsus ergo est in statu meliori: diues habet magnificientiam vel liberalitatem quam non habet frater minor qui tenuerunt intravit religionem. Dicit verecundia non est virtus, quarto ethi. quia est de turpi: eadem est causa in penitentia igitur. Insuper quilibet virtus medianus inter duo extrema, scilicet ethico, penitentia non habet extrema cum quelibet detestatur propter deum sufficit: tamen verecundia est passio unitus noncum quod sine virtute verebitur, propterea non est virtus, nonnullus passio in invenimus et frenum vitiorum: propria secundum tonitum erubescit salutem: sed ve recundari de virtute detestando est virtus. Ad secundum dicitur potest esse minima intentio gradualis tendens ad subitam corruptionem subiecti vel iniquitatem malam circumstantiam vel quod dominendum est. solutio huius pendet a questione quā queritur in propriis terminis in tertio. ¶ Contra tertiam conclusionem ac secundum quod ex ea sequitur quod nunquam per priam deletur peccatum: et sic non est sacramentum novae legis. Sequitur vterius quod non est sed tabula post naufragium nunquam libera ret naufragio aperculo submersio. Ratione ad argumenta cōcedo quod nunquam sacramentum prius deletur morale peccatum omnius actionis exterioris est peccatum post baptismum: de originali non loquor in baptismi modo omne morale occurrere est confitendum: et sic sortes confitetur se de hoc quod hominem occidit nec est opus formaliter confiteri se de homicidio formaliter hoc presupponit cum antecedit ad actum exteriorum in eo qui occidit confitendo actum exteriorum virtualiter interiorum confitetur, sed circumscribitur confitendum ut si erat longa mors accus

### Distinctionis decime quinta questio prima.

Folio. lxx.

inferior vel huic in modis statuuntur pl[ur]i peccare quod alii et esse deuenienti cōfiteri paupertas peccata patet, non vocamus hic in vulgaris modo loquendi parte pecati peccatum mortale et tamen de facto ita est et sic hec consequentia est nulla brutus et tunc volebant equaliter occidere celarem et equaliter peccarunt de vino peccato se titius non debet confiteri: ergo bonus etiam actus exterior est plerumq[ue] circumstantia vel obiectum actum interiorum augens in honestate vel malitia qui solum interior habet actu sine exteriori de illo solo se confitetur et aliud faciens exteriorius operationem malam exteriorum tatum nominari et non sufficit dicere volebam istum occidere. ¶ Doubtatur scilicet an penitentia sit iterabilis, dubitatur tertio an quis potest satisfacere deo de peccato. Ad primum statum dicitur quod sic patet, dauid peccauit cognoscendo berabeam, iij, reg. xij, idem patet de homicidio vite et tamē dicere, pp[ro]pheteta Nathan dimisit eum ei fui peccatum postea tamen peccatum in numeratione populi idem patet de innumeris aliis constat quod est heres siue apparetia dicitur luce, vi. Estote misericordes sicut pater vester misericors est sed nobis iponit modus mie ad proximum et te peccatum remittam, non foli septies sed septagesies septies Mathei, xvij, vbi ponit numerus determinatus pro idem determinante etiam illud ezechiel, xvij. In quaquam hora etenim casas facilitas venie est cum delinq[ue]ndi hoc est verus semper pro qualibet peccato exigunt pena, consequentia est nulla non legitur ex eundem infirmis curauit corporaliter: ergo nec spiritualiter sicut dicitur de penitentia, d. iii. Item si frequenter dominus liberat multos a simili infirmitate plures, eos illuminauit leprosos plures insidiasque figurae ex Christo ab eodem morbo frequenter curauit, item locus ab auctoritate negative novalet ut et hic cum hoc verbum legitur negatur licet forte ita sit non curauit eundem plures cum infirmum curauit eum ad latitudinem bone complexionis reduxit argumenta metaphysica parvus robore habent sollemnitatem, quod partim ponuntur loco differente, dicitur efficas quod si non fuerit impunita operatio exterioris non est sufficiens sed inefficas dūm non sit in pedimentum dicitur reddendi equivalens quod si in suis non est satisfactio si magis eroget, iam dat equivalens licet non precise et non captur equivalens secundum strictum rigorem quod si sic deo nemo pro offensa potest reddere equivalens ut superimme dicitur, sed ex sua misericordia nos ad unius difficile obligare sed folium ad precepta de calogli nature et ad precepta ecclesie et superiorum, vbi iusta ratio requirit alia opera supererogatione acceptata pro offensa contra eum commissa pro peccato debemus satisfacere illa diffinitio contenti satisfactionem pro peccatis commissis et pro aliis contractibus. Ex hac diffinitione corollaria infero. Primum est satisfactione non capitur actus neque passus sed abtractus actus est homo satisfaciens passus peccatum vel res pro quod est satisfactione. Secundum qui abstulit oculum in cunib[us] circuite ecclesiastis quod non est approbadum. Ad tertium licet proprie est discrimen inter reservationem et satisfactionem, restituto est tunc de rebus

Motardus.

### Distinctionis decime quinta questio prima.

 H[ab]ita, xv distinctione magister determinat an unum peccatum mortale sine alto delegat potest num est satisfactione de qua magister in littera loquitur petam aliqua. Primum utrum quis potest satisfacere existendo in peccato mortali Secundo an opus satisfactionis sit ita meritorium sicut non satisfactionis. Pro primo questionis dilucidatione declarabitur ratio termini satisfactionis postea ad titulum questionis respondetur sic dicitur. Satisfactione est volitus efficax reddendi equivalens pro debito, volitus ponitur loco generis, recteque particule ponuntur loco differente, dicitur efficas quod si non fuerit impunita operatio exterioris non est sufficiens sed inefficas dūm non sit in pedimentum dicitur reddendi equivalens quod si in suis non est satisfactio si magis eroget, iam dat equivalens licet non precise et non captur equivalens secundum strictum rigorem quod si sic deo nemo pro offensa potest reddere equivalens ut superimme dicitur, sed ex sua misericordia nos ad unius difficile obligare sed folium ad precepta de calogli nature et ad precepta ecclesie et superiorum, vbi iusta ratio requirit alia opera supererogatione acceptata pro offensa contra eum commissa pro peccato debemus satisfacere illa diffinitio contenti satisfactionem pro peccatis commissis et pro aliis contractibus. Ex hac diffinitione corollaria infero. Primum est satisfactione non capitur actus neque passus sed abtractus actus est homo satisfaciens passus peccatum vel res pro quod est satisfactione. Secundum qui abstulit oculum in cunib[us] circuite ecclesiastis quod non est approbadum. Ad tertium licet proprie est discrimen inter reservationem et satisfactionem, restituto est tunc de rebus

m. iiiij

habet volitionem sufficientem satisfaciendi satisfa-  
ct. patet per distinctionem. Tertia sequitur qd ad-  
implens frequenter penitentiam inunctam non sa-  
tisfacit in toto pro pena debita: doc patet. stat qd no  
detur equivalentis sum legem ordinatam propter er-  
rorum claus. Quartus. tetrum/ozatio/elemosina et  
opera exercitoria vel peregrinari percutere peccatum.  
peccato vspq ad effusione sanguinis sicut fecit san-  
ctus hieronimus non sunt satisfactiones nisi exte-  
nuoce. Pro quanto sunt actus impati ab illa volitione in-  
trinsicas. Preterea notabis qd titulus distinctionis post  
in ea ponitur gerundu potest exponi per dum si l  
qd et multum interest inter illas acceptio nolo  
tamen dicere qd titulus questionis sit hypotheticus.  
Theologice loquendo titulus questionis potest habere duos sensus unus an quis manens in mortali  
potest reconciliari deo de alio mortali vel alia et ille  
sensus no est dubius in aliquo sensu s. pcedam?  
in sensu composito. impium est a deo dimidiat spe-  
rare veniam vobis remittit tibi vna offensam  
contra cum faciam te manente et perseverante in  
alio: similiter xps curavit mutum et furdus electi septem  
demonia de magdalena nullum reliquum. Idem  
patet de legione demonum in demoniaco illud non  
provenit ob connectionem peccatorum inter se qd po-  
test quis incurrere vnu vel duo non incurru alia  
sed et propter deum non purgantem vnu peccato  
re manente in aliis: devenialis no est idem homo po-  
test dolere de veniali vno manendo in aliis: veniale  
neq gratiam diminuit nec ei contrariatur summa leges.  
Alius sensus est ut ponamus in terminis sortes co-  
munitate decem mortali sufficiet detestatur illa decem  
et est de eis contritus preficeretur in inunctis et iei-  
num decem dierum pro diluenda pena debita sortes  
bene ieiunia palma die cibis mortaliter peccat  
et in mortali manet vspq ad finem decimi diei ieiuni-  
sue et ieiunia. Iam quod est an satisficerit pro pe-  
nitentia inuncta qd non punietur in inferno vel pur-  
gatorio pro illo ieiunio plusq si ieiunias in gratia  
non loquitur de meritis confiat et feiundando i gra-  
tia meritis sufficit et penam absoluisset leqnm p*ci*  
se de satisfactione pro pena inuncta. Capitulo ergo ti-  
tulo questionis in hoc sensu duae sunt opiniones fa-  
mose ad titulum questionis quarum vtrumq defensio  
haber: p*co* tenet qd satisfactio facta in peccato  
mortali nichil valet. Et contra hoc arguit hoc est  
minus duru et occasio maioris obtutinationis. Pre-  
terea arguit contra illam opinionem vel peccati  
est huic contrito dimissum et pena eterna mutata in  
temporalis vel non: primi si oportet dare vt patet ex di-  
cere ergo si imponatur ieiunium octo dierum si illam  
adimplat satisfactio ei pro pena imposta quibus si  
si dicatur in peccato tertie die non patietur inunctam  
penam in inferno extenuere pro illo peccato cu  
est comutata iam in temporali vel oportet dicere qd  
potest satisfactio pro peccato in peccato existendo.  
Respondet hec opinio huic argumento non esset ac-  
casio maioris obtutinationis sed in elioris vise. Ad  
aliud argumentum dicere qd si homo detestatur suu

peccatum est ei delectu quo ad penas condicionaliter  
si adimplat penitentiam ei impositam satisfaciendo  
et si non sit in gratia non satisfacit qd actualiter re-  
manet inuncta del. Sed contra illud replicat pec-  
catum delectu dicitur casus qd illud ejusdem  
xviij ergo pena eterna que debebat actu committit  
in temporali: ergo si peccaret medio tempore peni-  
tentie et statim post peccatum decederet pro pecca-  
to confessio non patetur inutram penam extenuere:  
penitentiam quia dedit deus in dimensione numeri re-  
uocabit. Item per hunc modum si viuus detestatur  
sum peccatum et peccet anteq adimplat aliquid  
de penitentia equaliter punietur cum alio qd non de-  
testatus est sum peccatum ceteris paribus. Hoc  
non appetit rationabile: dicit iter arguendu numeri  
aliquid pro adimplat qd si titulo imponatur tempus  
octo dierum ad ieiunium et si in fine quarti diei fr  
gat ieiunium vel peccet vel postea ieiunet alios qua-  
tuor dies in peccato ipsu manente in subdupo min-  
imus punietur qd si nichil penitentia adimpluerit et  
causa est qd acimpluit medietate penitentie in illo  
casu in gratia. replica est soluta qd homo detestatur  
sum peccatum pena eterna non comutatur i temporali  
ut dictum est sed dat peccatori duplex for-  
meritudo a peccato in gratia vel alibi in inferno. Ad aliud  
quod est ponderandum in eum modus  
mirabilis est concedere sicut aliqui eorum coedidit  
qd si duo cu equalibus peccatis sortes et plato sortes  
conterit et acceptat penitentiam quia adimplat  
totaliter et plato non conterit s. vno p*c*to equalis  
peccat cum sorte isti duo equaliter punietur in in-  
ferno actualiter sorti contrito erit inutile: nichil est  
hoc dictu est bona de se ita non prodest habeti si non  
soluerit tenendo positionem quilibet contrito est  
remilla sufficit tollere culpan et non est possibile  
habere contritionem qui habeat partes aliqua p*s*  
contritionis tollit partem pena debite: in cumi con-  
tritione est epus superrogationis sicut in dilectione  
dei nec n*u*c laboro legare partem consilii a p*te*  
debita. Insuper si sortes ieiunias octo diebus i p*e*c-  
cato mortal non satisfecit tenetur iterum ieiunare  
et aliam penam subire et sic dubitabit coepiturer pe-  
nitentiam inunctam in mortali et non habebit fine  
sic sacerdos potest et imponere qd compleat in gra-  
tia dicitur sicut dicitur alexander qd probabiliter existi-  
tur se impluisse penitentiam inunctam in gratia illa-  
cer sit in mortali absoluitur in foro ecclesiastico et coetie-  
cie qd non peccet nouo peccato sicut existens in mor-  
tali capiens eucharistia qd probabiliter creditur in  
gratia non peccat t*u* si si dicdat punietur ac si ni-  
chil fecisset. aliqui dicunt aliqua sunt opera extra  
charitatem facta que reliquum effectus penales  
post se ut elemosina attenuatio pecuniarum ieiunii cor-  
poris debilitatis talia opera extra charitatem facta  
non oportet totaliter reiterare. alia sunt qd non reli-  
quum aliqua penalia ut oratio talia oportet iterare  
illud nichil est elemosina in fine forte est voluntuo-  
la horum meminisse iuuabit cum enea et aliqui post  
ieiunium sunt robustiores aliqui habent genus indu-  
rata in fine orationis et incertum erit quando peni-  
tentia est iteranda quando vero non redit semper  
questio an facta in mortali sufficit. Item homo  
satisfacit homini laboando in mortali. p*z* de agricul-  
tura et viticola et honorans parentes in mortali no  
est transgressus illius precepti igitur. Fatoz hoc  
positionem esse certe sustentant a scriptoribus il-  
lius temporis. p*z* ex altis. alexandro bonaeratura/  
thoma ericardo sed isti recitant in diebus suis ou-  
plicem modum dicendi. ergo oppositum erat proba-  
bile in eum diebus: beatus thomas dicit q*m*agi-  
ster oppositum intendit reprobare sed hoc non vi-  
deo: magister prosequitur ad longum an quis pot  
satisfacere de vino peccato manendo in alio de no-  
stro membro non loquitur. Alia est positio qd peni-  
tentia facta in peccato mortal sufficit et homo to-  
ram ieiunias in hoc mundo soluat punietur in  
inferno temporaliter et hoc facit ei contrito. ista est  
initio et rationabilis qd expesse tenet sanctus  
thomas in solutione ad quintum questione prime  
distinctionis. xxij. sui quarti: et hoc sequitur doctoz  
subtilis: et ego sic opinor. positio non est propterea  
solidior qd a pluribus fanegetare foveant sed qd  
in lumine naturali est rationabilior cui fides appo-  
diat tenendo hunc modum auctoritates facilis sol-  
luntur et rationes qd tenendo oppositum. Si dicas  
quomodo beatus thomas in locis duobus ita vici  
nis et in. xv. distinctione et in. xxij. sibi contradicit  
nego suppositum contradictione requirit candide dispu-  
tationem et idem tempus. Frequenti homo po-  
nit duas positiones probabiles quas no teneret co-  
putante in eadem responsive schola nisi adderet  
teno hoc problematicum ceterum experimento  
loquo. interdum homo scribendo capit vnam ma-  
teriam probabilem distractus pro tempore in aliis  
curis rebus scholasticis inquitibus vel legendis  
in aliis mutat opinionem immemor scriptor: nec  
ad huc debemus dicere virum sibi repugnare s. qd  
tenuit positiones duas probabiles sed q*v*espel-  
lis dicit hanc esse amicabilem excusationem scriptor-  
um bonum estero viro specificare suam positionem  
probabilem qd in mentem occurrit ne solum la-  
tret: auctoritates alioz soluntur per satisfactionem  
meritoriam sicut prime coenitib*z*. xij. Si linguis  
homini loquar et angeloz et nichil michi p*de*  
st immediate ad vitam eternam et ita de similibus. si  
dicit penitentia facta in mortali liberat: ergo si q*z*  
mostratur in fine illius temporis cum detestatione  
lapsus citius evolabit et sic actus factus in mortali  
accelerat ad gloriam p*co*ne pro quatuor vel quinq*d*  
dies: ergo vita eterna dabatur ratione actu*f*acto-  
rum in mortali. Item sequitur qd indulgentie vale-  
rent existentes in mortali: conseq*u*entes non est dicendu  
s consequentia patet. indulgentie solum liberant a pe-  
na concedo q*z* opera facta in mortali accelerant ad  
gloriam et sic q*z* accidentis ratione co*z* dabs glo-  
ria q*z* tollunt prohibens ap*z*iens fenestram no illu-  
minat domum sed sol sicut de refugiente: actu mer-  
itorio q*z* se respondit infinita gloria extensiu*z* et de-  
terminata portio intensius deindulgenc*z* quas q*z*  
capit*z* mortal no est simile cum in nostro casto iste  
erat contrit*z* paup. secundo i indulgence ponitur  
certe omnibus contritis. Preterea ponatur q*z* sa-  
cerdos imponat platon*z* ieiunium quatuor dierum se-  
cundo vel tertio die labatur plato in peccatum sed  
spleat ieiunium tunc sic ministr*z* ac*z* facius i g*z* p*z*  
stat centu mille actibus in mortali facit ieiunium  
primitu liberant a quarta parte p*co*ne ergo alia  
ieiunia parv*z* vel nichil liberantimo incomparabili*z*  
ter. Et citius per actum indifferentem erit liberatio  
a pena. Ad primitu concedo quo ad vitam eternam  
non tam oportet ad liberationem p*co*ne debite. Ad  
altius vnu positio probabilis negaret suppositu*z*  
non erit indifferentes ad liberationem p*co*ne quando  
applicatur ad penitentiam. Ex his patet q*z* conclu-  
siones sunt concedende pro solutione questionis.  
Prima est sortes existendo in peccato mortal pot  
satisfacere digni pro peccatis suis si exponiatur per  
dum equale et temporaliter vterius vni copulati-  
ue sortes est in aliquo tempore in peccato mortal  
et in illo tempore potest satisfacere pro peccatis suis  
prior pars est possibilis / secunda modalis diuisa pos-  
sibilis de nullo extremo restricto: ergo est necessaria:  
ratio tota copulativa est possibilis de lege n*u*  
cessarium contingent aduersatur. Ex quo patet  
q*z* sibi male negant hoc sibi possibilis tan*z* impos-  
sibile neutrum oculum habendo tu potes videre si  
exponatur p*co*ne vel si: tunc consequens est necessi-  
tarum et idem sufficit ad bonitatem consequitur  
et veritatem propositionis in conditionali. Ex quo  
patet secundo q*z* illa est concedenda si exponatur q*z*  
Secunda propo*z* sit titulus questionis expo-  
natur per quia est propo*z* falsa licet sit consequen-  
tia bona. Tertia propo*z* possibile est de communis  
in lege q*z* est in peccato mortal et tamen satis-  
facit de penitentia et inuncta. hoc patet ex secunda  
opinione quia rationabiliter puto: Et achuc con-  
tra modum p*co*ne facio ratificulam imponat sorti  
ieiunium vnu die ieiunet peccando in meridie / sortes  
satisfacti: et sic p*co*ne vel no: contra p*co*ne  
probabilem q*z* in mentem occurrit ne solum la-  
tret: auctoritates alioz soluntur per satisfactionem  
meritoriam sicut prime coenitib*z*. xij. Si linguis  
homini loquar et angeloz et nichil michi p*de*  
st immediate ad vitam eternam et ita de similibus. si  
dicit penitentia facta in mortali liberat: ergo si q*z*  
mostratur in fine illius temporis cum detestatione  
lapsus citius evolabit et sic actus factus in mortali  
accelerat ad gloriam p*co*ne pro quatuor vel quinq*d*  
dies: ergo vita eterna dabatur ratione actu*f*acto-  
rum in mortali. Item sequitur qd indulgentie vale-  
rent existentes in mortali: conseq*u*entes non est dicendu  
s consequentia patet. indulgentie solum liberant a pe-  
na concedo q*z* opera facta in mortali accelerant ad  
finem si non in quolibet instanti ante finem erat in